Pro toco lado  em:

REQ - 49/2020 11/11/2020 08:11

DISPONIBILIZADO EM:
11/Novembro /2020

APROVADO POR
UNANIMIDADE NA SESSÃO

DE:

17/11/2020

Referente ao REQUERIMENTO n° 49/2020

REQUERIMENTO nº REQ - 49/2020

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art.
176, VI)

Requerimento para a realização de
homenagem aos 10 anos da Empresa
Granberg Alimentos, em Sessão Solene no
dia 08 de dezembro de 2020.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as disposições regimentais,
requerem a realização de Homenagem aos 10 anos da Empresa Granberg Alimentos, em
Sessão Solene, dentro da Sessão Ordinária no dia 08 de dezembro de 2020, pelas seguintes
razões:

Após trabalharem com criação de suínos desde o ano de 1985, a família proprietária

decidiu alçar voos mais altos. Como é de conhecimento geral, a cadeia suinícola sempre
passou por variações inesperadas de seus índices econômicos. Uma hora o preço do porco
está alto e outro está baixo. Um período acumula um fôlego, noutro perde-se o que
acumulou.

Querendo sair dessas incertezas, surgiu a ideia de agregar valor ao produto final,

isto é, em vez de vender o suíno vivo, visou-se comercializar o salame, a copa, as linguiças,
imaginando assim não ficar suscetível as instabilidades. Com esse pensamento que surgiu a
empresa Granberg Alimentos, no final de 2010.

Com a característica empreendedora, a família proprietária decidiu iniciar um novo

projeto focado em vender produtos de origem suína, que atendesse aos mais variados
paladares.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.7.2020 Pág ina 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Foram muitos anos esperando aprovações de projetos e licenças necessárias. Por
fim a obra saiu do papel e foi construída com muito suor, dedicação e na sua grande maioria
com recursos próprios.

A ideia inicial era comercializar produtos diferenciados em sua qualidade,

atendendo por completo as legislações sanitárias e que fosse um produto muito “bem
apresentado”.

No Brasil o consumo per capta de carne suína gira em torno de 12kg/habitantes ao

ano, enquanto na Europa esse número mais que triplica. Este foi um dos motivos para
acreditar que o empreendimento poderia ser viável e com um suficiente sucesso nesse
mercado tão competitivo.

Com este DNA, a empresa Granberg começou suas atividades, atendendo

exclusivamente o mercado de Caxias do Sul.

Com muito esforço e trabalho enfrentaram marcas gigantes e renomeadas que

estavam atuando há décadas, mesmo assim conquistaram espaço no mercado de alimentos.

Tornaram-se uma marca conhecida a nível municipal, sendo reconhecida pela

qualidade e sabor dos seus produtos. Foi neste momento que se iniciou os atendimentos as
redes de supermercado.

Com a demanda enfraquecida pelo impedimento de poder comercializar fora da

cidade de Caxias do Sul, iniciou-se um projeto para migrar de nível de inspeção e se
registrar junto a CISPOA que autorizava a venda para todo o estado do RS.

A partir daí, foram mais de 3 anos de adequações, viagens, reuniões na sede da

Secretaria da Agricultura em Porto Alegre até conseguir o tão esperado registro, ampliando
assim a atuação a em suas vendas a nível estadual.

A cada dia, a Granberg inova, fabrica produtos diferentes dos que atualmente

possuem no mercado, lançaram uma linha de linguiças recheadas, cortes nobres de suínos e
produtos embalados em bandejas com atmosfera modificada, como hambúrguer de carne
suína, almondega de carne suína, entre outros.

Pelas razões apresentadas, solicitamos a aprovação dos nobres pares, desta justa

homenagem a empresa Granberg Alimentos situada na localidade de São João da 4º  Légua,
nesta cidade.

Caxias do Sul, 6 de novembro de 2020; 145º da Colonização e 130º da Emancipação
Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.7.2020 Pág ina 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

VELOCINO JOÃO UEZ (Autor)

Vereador - PTB

ADILÓ DIDOMENICO (Autor)

Vereador - PSDB

ALCEU JOÃO THOMÉ (Autor)

Vereador - PTB

FELIPE GREMELMAIER (Autor)

Vereador - MDB

GLADIS FRANCESCHETTO
FRIZZO (Autora)

Vereadora - MDB

PAULA IORIS (Autora)

Vereadora - PSDB

PAULO FERNANDO PERICO
(Autor)

Vereador - MDB

RODRIGO BELTRÃO (Autor)

Vereador - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.7.2020 Pág ina 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"